על רקע זה מוצע לקבוע בחקיקה הסדרים שעיקרם תקינה של חווי התיווך כפי שנהוג במדינות נוספות בעולם, וזאת לצד מימון של תביעות נגד מתווכים באמצעות קרן ציבורית ייעודית שתוקם, בדומה לקרנות הציבוריות למימון תובענות ייצוגיות הקיימות כיום בישראל.

מבוא. א. שוק האשראי בישראל והרפורמות שנערכו בו. 1. חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (שירותים פיננסיים מוסדרים), התשע"ו-2016. 2. חוק אשראי הוגן, התשנ"ג-1993. **ב. תיווך הלוואות. ג. קשיים בדין הנוהג.** 1. הלווה החוץ-בנקאי כצרכן. 2. המחשת נחיתות הצרכנים במשא ומתן החוזי. 3. תת-אכיפה כלפי מתווכי ההלוואות. **ד. הצדקות עיוניות להסדרת תחום תיווך ההלוואות.** 1. שיקולי יעילות. 2. הסדרת תפקיד מתווכי ההלוואות מחזקת את מדיניות המחוקק ומשלימה אותה. **ה.

כך, הוא חוזר לנקודת המוצא, כשהמלווה האחר פועל

למימוש המשכנתה על דירת הוריו, אך כעת חובותיו גדולה במידה רבה מחובותיו ערב הפגישה עם המתווך.¹

שוק האשראי החוץ-בנקאי עבר הסדרה נרחבת בשנים האחרונות, בין היתר באמצעות שני שינויי חקיקה: הראשון הוא תיקון חוק אשראי הוגן, התשנ"ג–1993, משנת 2017 (להלן: **חוק האשראי**);² השני הוא חקיקת חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (שירותים פיננסיים מוסדרים), התשע"ו–2016 (להלן: **חוק הפיקוח**). אחת מהתכליות העיקריות של שני חוקים אלה היא הסדרת שוק האשראי החוץ-בנקאי: חוק הפיקוח קובע חובת רישוי של גופים העוסקים במתן אשראי³ ומחיל עליהם לראשונה פיקוח אסדרתי, וחוק האשראי קובע כללים קוגנטיים לעניין תנאי הלוואה וענישה של מלווים המפירים כללים אלה, וכן מקנה סמכויות

אני מודה לחברי מערכת כתב העת, ובמיוחד לעורכים חגי יעקובי וגיא כהן, ולעורך המשנה יונדב סמט, על סיועם הרב בתהליך הכתיבה ועל הערות והצעות מועילות ומלמדות.

¹ מקרה זה הוא עיבוד פשוט של ה"פ (שלום חי) 67518-01-19 גיגי נ' קואלטי קרדיט פאנר, שותפות מוגבלת (נבו 1.11.2019).

² חוק הסדרת הלוואות חוץ-בנקאיות (תיקון מס' 5), התשע"ז–2017.

³ ס' 12 לחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (שירותים פיננסיים מוסדרים), התשע"ו–2016 (להלן: חוק הפיקוח).

⁴ ס' 9, ד, 15 להחוק אשראי הוגן, התשנ"ג–1993 (להלן: חוק האשראי).

⁵ ע"א 9044/04 מיסטר מאני בע"מ נ' צוניאשווילי, פס' 15 לפסק דינה של השופטת ארבל (נבו 24.6.2007).

⁶ ראו מתן שחק הפיקוח על נותני שירותים פיננסיים 7 (הכנסת, מרכז מחקר ומידע 2019)

https://bit.ly/3HeinwK; משרד האוצר המלצות הצוות לבחינת הרגולציה על נותני שירותים מטבע 4–5

שלושת סוגי המכשירים העיקריים הם הלוואות, איגרות חוב סחירות ואיגרות חוב לא סחירות. נרחיב כעת על קבוצת המלווים כדי לקבל תמונה כללית של הגופים השונים הפועלים בשוק. הגופים הרשאים לספק אשראי בישראל כיום הם אלה:¹⁰

- א. תאגידים בנקאיים – בנקים הפועלים ברישיון מכוח חוק הבנקאות (רישוי), התשמ"א-1981. כיום קיימים שבעה בנקים הפועלים ברישוי.
- ב. חברות כרטיסי אשראי הפועלות כמנפיק וסולק, לפי האמור בחוק הבנקאות (רישוי) ובחוק הפיקוח. בישראל פועלות שלוש חברות: ישראלכרט, Max ו.כ.א.ל.
- ג. גופים מוסדיים – קרנות פנסייה, קופות גמל וחברות ביטוח הפועלות מכוח חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (ביטוח), התשמ"א-1981 וחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (קופות גמל), התשס"ה-2005.
- ד. גופים המתווכים באשראי מגורמים פרטיים לגורמים פרטיים (Peer to Peer) – הלוואות עמית לעמית. הלוואות עמית לעמית מבוססות על פלטפורמות אינטרנטיות שמחברות בין מלווים פרטיים לבין לווים

⁸ הדר גוטסמן ומעיין קלרמן "מערכת נתוני האשראי בישראל" מבט סטטיסטי 2015, 43, 44 (בנק ישראל, החטיבה למידע ולסטטיסטיקה 2016).

¹⁴ הוועדה להגברת תחרות בשירותים בנקאיים ופיננסיים נפוצים **דוח מסכם** (2016) (להלן: הוועדה להגברת תחרות).

¹⁵ שם, בעמ' 67.

¹⁶ שם, בעמ' 34.

¹⁷ שם, בעמ' 69.

¹⁸ דו"ח ליכט, לעיל ה"ש 6.

פיננסיים אחרים, הוא לא חסה בהגדרת "נותני שירותי מטבע" שעליהם חלה חובת רישום מכוח חוק איסור הלבנת הון, התש"ס-2000,¹⁹ שהכפיפה את הקבוצה הזאת לפיקוח אסדרתי מסוים.²⁰ לפי מסקנות הוועדה, היעדר האסדרה הביא לשלוש תוצאות שליליות עיקריות: הראשונה, מעורבות רבה של גורמים עברייניים במתן הלוואות חוץ-בנקאיות.²¹ תחום ההלוואות החוץ-בנקאיות הוא, מטבעו, כר פורה לפעילות עבריינית בשל מאפייניו.

"אפור" ולא מוסדר, שאינו יכול להיות מתחרה ראוי לבנקים, ובכך שומר על שליטתם המוחלטת בשוק ההלוואות.²³ כדי לטפל בבעיות שנזכרו נעשו כמה שינויים אסדרתיים, ובהם גם שינויי חקיקה.²⁴ נבקש לסקור כעת שניים משינויי חקיקה אלה הרלוונטיים לדיוננו.

1. חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (שירותים פיננסיים מוסדרים), התשע"ו-2016

חוק זה נחקק על סמך מסקנות דוח ליכט. החוק מכריז על מאסדר ייעודי חדש – המפקח על שירותים פיננסיים – שיופקד על השירותים הפיננסיים החוץ-בנקאיים שאינם מוסדיים, שהחשוב שבהם לענייננו הוא תחום ההלוואות החוץ-בנקאיות. על מטרת החוק ניתן ללמוד מדברי ההסבר לחוק:

להעדר האסדרה תוצאות בלתי רצויות, והבולטת בהן היא שלצד גורמים לגיטימיים הפועלים בענף, נכנסו לענף גורמים עברייניים ונוצרה תשתית להעלמת מסים ולהלבנת הון בהיקף נרחב. לעתים משמשים נותני שירותי המטבע כ"צינור החמצן" הכלכלי של ארגוני הפשע. למעורבותם של ארגוני הפשע בענף נותני שירותי המטבע השלכה לא רק על מערכת אכיפת החוק, אלא גם על הצרכנים של ענף זה הנדרשים לא אחת לקבל שירות פיננסי או אשראי מגורמים עברייניים. כמו כן, מעורבותם של גורמים עברייניים כאמור, מכתימה את התחום כולו ובכך עלולה למנוע את התפתחותו של שוק אשראי חוץ-בנקאי לגיטימי.²⁵

¹⁹ ראו שם, בעמ' 14; ס' 11 לחוק איסור הלבנת הון (תיקון מס' 1), התש"ס-2000, ס"ח 386; מילדרד, לעיל ה"ש 10, בעמ' 15.

²⁰ אם כי מועט, ולכן חוק זה ביצע רפורמה אסדרתית מהותית גם בקבוצות אלה, שאינן רלוונטיות לרשימה זו.

²¹ דוח ליכט, לעיל ה"ש 6, בעמ' 17-18.

²² שם, בעמ' 26.

²³ שם, בעמ' 21.

²⁴ ראו חוק ההגברת התחרות ולצמצום הריכוזיות בשוק הבנקאות בישראל (תיקוני חקיקה), התשע"ז-2017; חוק נתוני אשראי, התשע"ו-2016.

²⁵ דברי הסבר להצעת חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (שירותים פיננסיים מוסדרים), התשע"ו-2015, ה"ח 202.

שינוי מרכזי שעוגן בחוק זה הוא קביעה, לראשונה, של חובת רישוי של נותני אשראי שלא הוסדרו קודם לכן. על כך נאמר בפסיקה:²⁶

חוק שירותים פיננסיים היה "עליית מדרגה" נוספת במהלך הרגולטורי, בכך שכונן משטר שלא הסתפק ברישום, אלא הורה על כך שהעיסוק בתחום ייעשה על-פי רישיון בלבד.

אם כך, ניתן לראות שחוק הפיקוח ביקש למלא את החלל האסדרתי ששרר בתחום השירותים הפיננסיים החוץ-בנקאיים, לרבות הלוואות חוץ-בנקאיות, באמצעות קביעת חובת רישוי והכפפת בעלי הרישיון להוראות המסדירות את פעילותם.

2. חוק אשראי הוגן, התשנ"ג–1993

בשונה מחוק הפיקוח, חוק אשראי הוגן הוא ותיק יותר. הוא נחקק בשנת 1993. עובר לתיקון החוק משנת 2017 היה שמו של החוק "חוק הסדרת הלוואות חוץ-בנקאיות". מהותו של החוק

²⁶ ע"מ 702/20 א.מ. עומר נכסים והשקעות בע"מ נ' הממונה על שוק ההון, ביטוח וחיסכון, 5 (נבו 13.8.2020).

ראו ס' 17 לחוק האשראי.

³⁷ סיני דויטש "דיני הצרכנות בישראל: קווי מיתאר" מאזני משפט 11, 12 (2000) (להלן: דויטש "קווי מיתאר"); גלעד נרקיס וורד שידמן **חוק אשראי הוגן: הרפורמה בתחום האשראי החוץ בנקאי** 15 (2018). להרחבה על מהותו של חוק צרכני, ראו בפרק ג להלן.

³⁸ דברי ההסבר להצעת חוק הסדרת הלוואות חוץ בנקאיות, התשנ"ג–1993, ה"ח 117 (להלן: דברי ההסבר).
³⁹ מונח זה מוגדר בסעיף 1 לחוק בתור "יחס שבין סך כל התוספות לבין הסכום שקיבל הלווה בפועל, בחישוב שנתי". הגדרה זו נועדה להתגבר על פרקטיקה של הבחנה מלאכותית בין הריבית לבין "תוספות" שונות שהגדרתן כרכיב מסוג זה, שאינו קרוי "ריבית", אפשר לעקוף את שיעור הריבית המרבי המותר לפי חוק.

מטבע הדברים, המבקש ללוות כספים יפעל להשגת התנאים הטובים ביותר עבורו, הנמדדים לפי כמה פרמטרים: שיעור הריבית, אורך תקופת ההלוואה, אפשרות פירעון מוקדם ועוד. יכולת המיקוח של הלווה בנוגע לתנאי הלוואתו תלויה במידה רבה בדירוג האשראי האישי שלו,⁵⁰ הנקבע כיום מכוח חוק נתוני אשראי, התשע"ו–2016, ובעבר נקבע לפי דירוגי אשראי פנימיים שיצרו הגופים הפיננסיים השונים.⁵¹ משמעות הדירוג היא "הערכת הסיכוי שלקוח יעמוד בפירעון התשלומים שבהם הוא מתחייב",⁵² או במילים אחרות, מידת הסיכון במתן האשראי.⁵³ ככל שדירוג האשראי של הלווה גבוה יותר, כך יעלה כוח המיקוח שלו ויתאפשר לו ללוות כספים בתנאים טובים יותר.

בפני צרכנים עומדים קשיים המובילים לתת-אכיפה של הזכויות הצרכניות.⁷⁷ תחילה, שיקולי עלות-תועלת, הכוללים את עלות התביעה ואת סיכויי הצלחתה נגד גוף המיומן בתביעות, "שחקן חוזר" ובעל משאבים, מביאים לאדישות רציונלית. כך גם הוראות חוזיות מרתיעות שקובעים העוסקים, כמו פיצויים מוסכמים בשיעורים גבוהים

⁷² ס' 1 לחוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981.

⁷³ אורנה דויטש מעמד הצרכן במשפט 380 (2002). מכל מקום, בדומה להגדרות אחרות במשפט, הגדרות צרכן ועוסק עשויות להשתנות בהקשרים שונים, לפי התכלית שביסוד ההסדר.

⁷⁴ סיני דויטש דיני הגנת הצרכן 7 (2001) (להלן: דויטש הגנת הצרכן).

⁷⁵ דויטש "קווי מתאר", לעיל ה"ש 37, בעמ' 12.

בשונה מזה, הידע המשפטי אינו מצוי בדרך כלל אצל הצרכן, והוא נדרש לפנות לגורם מקצועי ולשלם על כך מכספו.⁸⁰

חולשות אלה של הצרכנים הביאו להסדרת שירותים מסוימים במתווה צרכני ייעודי חלף הסתפקות במשפט הפרטי הכללי, שאין ביכולתו לתת מענה הולם לצרכן. בישראל כמות נכבדת של חקיקה צרכנית.⁸¹ החוק המרכזי הוא חוק הגנת הצרכן, התשמ"א–1981 (להלן: **חוק הגנת הצרכן**), הקובע הסדרים שדי בהם להסדרת תחומי הצרכנות השגרתיים, כמו איסור הטעיה, מדיניות החזרת טובין וחובת כתב בחוזים אחידים מסוימים. ואולם, אין די בחוק זה כדי להסדיר תחומים צרכניים מורכבים יותר הדורשים התאמה ייעודית של הוראות החוק למאפייני התחום המוסדר.

כשנקבעת תניית ברורות בהסכמי תיווך הלוואות עולה החשש שתכליתה שונה – סיכול גישת הלווים לערכאות.¹⁰¹ הסיבה לכך היא שבוררות יקרה במידה ניכרת מבירור תביעה בערכאות הרגילות, ובשל כך היא מהווה חסם בפני תקיפת תניות החוזה. ניתן כמובן לטעון לבטלות התניה במערכת המשפט הרגילה, אך מלבד העובדה שנקבע בפסיקה שהנטל לביטול תניית ברורות כבד גם כשמדובר על חוזה אחיד,¹⁰² ומקל

⁹⁷ ס' 9(ב) לחוק המתווכים במקרקעין, התשנ"ו-1996. ראו דיון בנושא בפרק ה להלן.

⁹⁸ זהו הנוסח השכיח שעלה מחוזי ההלוואה שנסקרו כחלק מכתבת רשימה זו.

⁹⁹ על בעיית הנציג, ראו Sanford J. Grossman & Oliver D. Hart, *An Analysis of the Principal-Agent Problem*, in FOUNDATIONS OF INSURANCE ECONOMICS (Georges Dionne & Scott E. Harrington eds., 1992).

CAL. L. REV. 691, 738–740 (1973–1974). לעניין מערכת התמריצים הלב-משפטיים, ראו Stewart Macaulay, *Non-Contractual Relations in Business: A Preliminary Study*, 28 AM. SOC. REV. 55, 55–67 (1963).

¹⁰⁷ למשל, בעילות תביעה המבוססות על עוולת הרשלנות או בתביעה לפי חוק הנאמנות – ראו ס' 10(ב) לחוק הנאמנות, התשל"ט–1979.

במקרי מרמה יהיה עליו להסביר ללקוחו שההלוואה כוללת רכיב של מרמה. מצב שבו מתווך שוטח את הדברים הללו לפני לקוחו ללא ניסיון לייפות אותם, ולאחר מכן יסכים הלקוח ליטול את ההלוואה בכל מקרה, הוא מצב לא סביר. יתר על כן, גם אם המתווך יצליח משוכה זו, עדיין יהיה אפשר לחייבו כשותף לעולה מכוח סעיף 12 לפקודת הנזיקין [נוסח חדש], התשכ"ח-1968, המטיל אחריות על המשתף עצמו או על המסייע למעשה או למחדל עולתי שנעשה בידי אחר. המבצע הישיר בענייננו הוא המלווה, והמתווך יחוב מכוח סעיף 12 כמי שסייע במתן ההלוואה הלא חוקית או שיתף עצמו בה. זאת ועוד, גם אם המתווך יצליח משוכה שנייה זו, עדיין תעמוד בפניו משוכה שלישית.

Jan Werner, *Risk Aversion*, in 2 THE NEW PALGRAVE DICTIONARY OF ECONOMICS 1 ¹⁴⁶
(Steven N. Durlauf & Lawrence E. Blume eds., 2008).

Eyal Zamir (featuring Ian Ayers), *A Theory of Mandatory Rules: Typology, Policy, and Design*, 55 TEX. L. REV. 283, 317 (2020) ¹⁴⁷

ס' 27 לחוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו–2006. ¹⁴⁸

ס' 55 לחוק ניירות ערך, התשכ"ח–1968. ¹⁴⁹

בדברי ההסבר להצעת חוק הסדרת העיסוק בייעוץ השקעות ובניהול תיקי השקעות, התשנ"ד–1994, ה"ח 422, שהסדירה את ייעוץ ההשקעות ושיווק ההשקעות, נמנו הסיבות האלה להסדרה: העובדה שתחום העיסוק פרוץ לפעילות גורמים שונים, ובכללם גורמים שאינם עומדים בדרישות מינימליות של התאמה וכשירות מבחינת טוהר מידות ומהימנות אישית. כמו כן נזכר קיום ציבור של משקיעים קטנים ולא מתוחכמים הנעזרים בשירותים אלו, וגם שהיעדר מערכת רישוי מביא לעיתים לידי כך שעוסק שסרח במהלך ביצוע תפקידו אינו מנוע מלהמשיך ולשרת לקוחות. כל השיקולים הללו נכונים גם לתחום תיווך הלוואות החוץ-בנקאיות. ¹⁵⁰

חוק המתווכים במקרקעין, התשנ"ו–1996. ¹⁵¹

חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (ייעוץ, שיווק ומערכת סליקה פנסיוניים), התשס"ה–2005. ¹⁵²

חוק הסדרת העיסוק בייעוץ השקעות, בשיווק השקעות ובניהול תיקי השקעות, התשנ"ה–1995. ¹⁵³

בין היתר בשל העובדה שהאכיפה מבוצעת בידי פרטים, ולכן נחסך מימון מערך אכיפה, וכן משום שכאשר הלווה יזכה בתביעתו נגד המתווך, מי שישא בעלויות ההליך הוא המתווך, בהיותו הצד המפסיד בתביעה. עם ¹⁵⁴

שתשית האסדרה יגולגלו אל הלווים.